
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n. 30     del 03/07/2012  
 
Oggetto: Determinanti di salute e monitoraggio dei percorsi assistenziali e valutazione dei determinanti 
dell'autosufficienza nell'anziano, nell'ambito del follow-up dello studio “InCHIANTI”. Attivazione progetti di 
ricerca. 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29 

del 21.01.2008; 
 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio regionale 11 maggio 2011, n. 26 (Legge regionale 29 dicembre 

2010, n. 65 “Legge finanziaria per l’anno 2011”, articolo 7 comma 5. Disposizioni in materia di destinazione degli 
utili di esercizio degli Enti dipendenti delle Regione Toscana che svolgono funzioni di consulenza per la Giunta e per il 
Consiglio); 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Regionale 4 aprile 2012, n. 27 che approva il bilancio d’esercizio 2010 

dell’ARS, stabilendo nel contempo la destinazione di parte dell’utile derivante da attività commerciale, allo 
svolgimento di progetti ricerca e precisamente per uno studio relativo ai determinanti di salute e monitoraggio dei 
percorsi assistenziali, nonché per la valutazione dei determinanti dell'autosufficienza nell'anziano, nell'ambito del 
follow-up dello studio “InCHIANTI”; 

 
Rilevato che le suddette attività di ricerca sono state definite in accordo con la Direzione Generale Diritti di 

cittadinanza e coesione sociale; 
 
Ritenuto pertanto necessario attivare le azioni relative allo svolgimento delle attività di ricerca sopra individuate e 

descritte nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Valutata l’opportunità di realizzare le attività di ricerca anche attraverso l’apporto di soggetti istituzionali 

competenti al fine di perseguire il miglior raggiungimento degli obiettivi individuati dai progetti di ricerca; 
 
Considerato che le risorse necessarie alla realizzazione dei progetti sopra descritti ed individuate dalla richiamata 

deliberazione CR n. 27/2012 ammontano ad € 458.989,26; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 
1. di procedere, per le motivazioni sopra espresse, all’attivazione dei progetti di ricerca di cui all’allegato “1”, che 

forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, per un importo totale pari a € 458.989,26, in 
coerenza con la deliberazione del Consiglio Regionale 4 aprile 2012, n. 27; 

 
2. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 32 della legge n. 69/2009, 

la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Trasparenza” sul sito 
web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

          Il Direttore 
            Dott. Francesco Cipriani 



ALLEGATO 1 
 
 

N. Progetto Importo Responsabile Scadenza 

72 
Determinanti di salute e monitoraggio dei percorsi 
assistenziali 

€ 138.989,26 Francesco Cipriani 30/06/2015 

73 

Valutazione dei determinanti dell'autosufficienza 
nell'anziano, nell'ambito del follow-up dello studio 
“InCHIANTI”, in rapporto convenzionale con l’ASL 10 di 
Firenze 

€ 320.000,00 Paolo Francesconi 30/06/2015 

 


